津农业农村委函〔2025〕168号

重庆市江津区农业农村委员会

关于申报2025年市级农业产业发展农机项目的通知
各镇人民政府、街道办事处：

根据《重庆市农业农村委员会 重庆市财政局关于做好2025年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2025〕15号）文件要求，为推动我区现代农业高质量发展，促进农民持续增收，现将2025年市级农业产业发展农机项目有关申报工作通知如下：

一、补助方向

支持区域农机化服务中心、粮食烘干中心（点）、育秧中心（点）、农机应急作业服务队、农机社会化服务主体等购置丘陵山区适用小型农机、智能农机、绿色高效农机等现代农机装备。

二、项目管理

项目申报要明确任务目标，并按目标编制实施方案，要科学合理，具有可操作性，要加强绩效评价，提高资金使用绩效，充分发挥财政补助资金的作用。

（一）申报主体

江津区范围内依法诚信从事水稻、玉米、油菜、高粱、红薯

等粮油作物和重要特色农产品机械化生产的家庭农场、农民合作社、农村集体经济组织、农业企业等新型农业经营主体。

（二）申报要求

坚持“公开申报、竞争立项”原则。各镇街组织符合条件的项目实施主体自愿申报并形成项目实施方案。所有项目不得代编代报。项目申报实施主体对项目的真实性、合规性、准确性负责，各镇街对申报材料审查合格后汇总上报。有下列情况之一的，原则上不予支持：

1. 不符合我区“十四五”规划发展要求，尤其是生产基地在城市（镇）发展规划或工业园区范围内的，农业设施用地需由当地政府出具证明。

2. 截止到申报之日一年内发生过农产品质量安全事故的。

3. 截止到申报之日一年内无故不参加农业农村主管部门组织开展的各项培训、会议、报表等。

4. 凡有弄虚作假被查处，存在诚信缺失不良记录未消除，拖欠民工工资、土地租金及其他违法违规行为的。

5. 有严重面源污染群众反映强烈尚未整改，或存在涉及农业生产安全隐患等其他情况的。

6. 2024年前安排的财政补助项目尚未验收拨款的。

7. 实施主体未建立健全财务核算制度的。

三、其它事项

（一）原则上同一年度同一项目（主要建设内容相同）不能重复享受财政补助资金（不含贴息）。一经审计、税务、财政等部门检查发现违规违纪违法行为的按有关规定处理。

（二）原则上项目向乡村振兴重点帮扶镇、村倾斜。

（三）不得擅自更改项目实施方案文档格式和删减栏目（格式见附件3），《2025年市级农业产业发展项目汇总表》（格式见附件2）必须与项目实施方案的主要内容保持一致。

（四）上报文件包括项目申报文件、项目申报汇总表、项目实施方案（包括各项目应具备的资质材料等），须载明联系人姓名、工作部门、职务、电话等信息，申报材料纸质件一式贰份。各镇街应于2025年9月23日18：00之前，将项目实施方案、项目汇总表通过正式公文报送区农业农村委并抄送区财政局，另纸质件和电子件按项目申报指南报送。逾期或未按规定形式上报项目有关材料的，视为无效申报。

附件：1. 2025年农机购置与应用补贴市级资金项目申报

指南

2. 2025年市级农业产业发展项目汇总表

3. 2025年    项目实施方案

重庆市江津区农业农村委员会

                                2025年9月9日
（此件公开发布）

抄送：区财政局。
年　月　日  核收：